
 

REGIONE PIEMONTE BU51 22/12/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 16 dicembre 2022, n. 739 
L.R. 28/2007_ ART. 27, 4 comma - D.G.R. n. 5-6162 del 07-12-2022. Contributi straordinari 
per interventi emergenziali di edilizia scolastica. Assegnazione al Comune di Sandigliano. 
Spesa prevista di euro 1.220.000,00 a valere sui capitoli 249011 e 222405 annualità  2022 e 
2023 del Bilancio di Previsione Finanziario  2022-2024  - Assunzione impegni di spesa - 
Approvazione disposizioni e modalità di rendicontazione... 
 

 

ATTO DD 739/A1511C/2022 DEL 16/12/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
OGGETTO:  L.R. 28/2007_ ART. 27, 4 comma - D.G.R. n. 5-6162 del 07-12-2022. Contributi 

straordinari per interventi emergenziali di edilizia scolastica. Assegnazione al 
Comune di Sandigliano. Spesa prevista di euro 1.220.000,00 a valere sui capitoli 
249011 e 222405 annualità 2022 e 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-
2024 - Assunzione impegni di spesa - Approvazione disposizioni e modalità di 
rendicontazione del contributo assegnato. 
 

 
Premesso che: 
la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28, e s.m.i “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa” all’articolo 27 definisce le modalità di programmazione e attuazione degli 
interventi di cui all’articolo 4 della medesima legge; 
 
l’articolo 27, comma 4, della l.r. n.28/2007 prevede che la Giunta regionale possa attuare interventi 
straordinari in caso di necessità o emergenze particolari destinando specifiche risorse.  
 
Preso atto che: 
dall’istruttoria svolta dalla Direzione regionale Istruzione Formazione e Lavoro - Settore Politiche 
dell'Istruzione, Programmazione e Monitoraggio delle Strutture Scolastiche risulta quanto segue: 

• nel corso del 2022 il Comune di Sandigliano ha presentato, ai competenti uffici regionali della 
Direzione Istruzione Formazione e Lavoro, una richiesta di contributi straordinari per interventi 
di edilizia scolastica di particolare criticità per la messa in sicurezza della scuola secondaria di 
primo grado in via Casale n. 9; 

• il progetto “Scuola secondaria di primo grado. Interventi di miglioramento/adeguamento 
sismico delle strutture con approfondimento delle verifiche di vulnerabilità sismica” proposto 
dal Comune di Sandigliano, si configura come uno stralcio del più ampio studio di fattibilità 
complessivo teso alla messa in sicurezza sismica dell’intero edificio scolastico; 

• la situazione della scuola secondaria di 1° grado di Sandigliano evidenzia l’esistenza di 
elementi di forte criticità e precarietà per la popolazione scolastica locale interessata; 

• il predetto intervento, non rientrando nei finanziamenti concessi ai sensi della programmazione 



 

2018-2020, dato lo stato di particolare emergenzialità che lo caratterizza, si colloca a pieno 
titolo nella fattispecie degli interventi straordinari contemplati dall’articolo 27, comma 4, della 
Legge Regionale n.28/2007. 

 
Richiamato che  
con D.G.R. n. 5-6162 del 07-12-2022, ai sensi del predetto art. 27, comma 4, si è deliberato di: 

• “di destinare risorse pari ad euro 1.220.000,00 a favore dell’intervento straordinario di edilizia 
scolastica di particolare criticità, proposto dal Comune di Sandigliano “Scuola secondaria di 
primo grado. Interventi di miglioramento/adeguamento sismico delle strutture con 
approfondimento delle verifiche di vulnerabilità sismica” relativo all’edificio di via Casale n. 9 
di cui al progetto di fattibilità tecnico economica approvato con D.G.C. n. 1 41 del 26-10-2022 
- Codice edificio 096059001, ricorrendo le condizioni di necessità ed emergenza particolari di 
cui all’articolo 27, comma 4, della legge regionale 28/2007”[…]; 

• di dare atto che tali risorse per l’importo complessivo di euro 1.220.000,00 trovano allocazione 
in c/capitale a valere sulla missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 04.03 
(Edilizia scolastica) del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 nel seguente modo: 
€ 1.000.000,00 sul capitolo 249011/2022 
€ 60.000,00 sul capitolo 222405/2022 
€ 100.000,00 sul capitolo 249011/2023 
€ 60.000,00 sul capitolo 222405/2023 

• di demandare alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e 
dei provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione”. 

 
Rilevato che:  
occorre ai sensi della D.G.R. n. 5-6162 del 07-12-2022: 
- assegnare ed impegnare le risorse necessarie per l’attuazione dell’intervento sopra citato; 
- definire le modalità di rendicontazione del contributo in oggetto da osservarsi da parte del 
soggetto beneficiario. 
 
Ritenuto, quindi,  
di assegnare ed impegnare, ai sensi della D.G.R. n. 5-6162 del 07-12-2022 la somma complessiva di 
€ 1.220.000,00 ripartita fra i seguenti capitoli: 

• € 1.000.000,00 sul capitolo 249011/2022 
• € 60.000,00 sul capitolo 222405/2022 
• € 100.000,00 sul capitolo 249011/2023 
• € 60.000,00 sul capitolo 222405/2023 

a favore del Comune di Sandigliano (BI) (cod. beneficiario 2567) per la realizzazione 
dell’intervento “Scuola secondaria di primo grado. Interventi di miglioramento/adeguamento 
sismico delle strutture con approfondimento delle verifiche di vulnerabilità sismica” relativo 
all’edificio di via Casale n. 9 di cui al progetto di fattibilità tecnico economica approvato con 
D.G.C. n. 1 41 del 26-10-2022 - Codice edificio 096059001 
 
La transazione elementare dei citati impegni di spesa è rappresentata nell'Appendice "A - Elenco 
registrazioni contabili". 
 
Preso atto che gli uffici competenti del settore Politiche dell’Istruzione Programmazione 
Monitoraggio Strutture Scolastiche hanno provveduto a predisporre specifica documentazione 
contenente i termini e le modalità da osservarsi da parte del soggetto beneficiario ai fini della 
rendicontazione del contributo assegnato nonché i modelli da utilizzare, cosi come riportata allegata 
sub A e sub B quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento: 
▪ Istruzioni per la rendicontazione  



 

▪ Modulo Quadro economico 
▪ Modulo 1° RATA A titolo di anticipo 
▪ Modulo 2° RATA inizio lavori 
▪ Modulo 3° RATA fine lavori 
▪ Modulo 4° RATA saldo a struttura funzionante 
▪ Modulo Attestazione conformità progetto – conferma obiettivi 
▪ Modulo Atto notorio “ulteriori specifiche a firma del responsabile servizio finanziario  

 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di procedere ad approvare i documenti sopra descritti e come 
allegati sub A e B parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
tutto ciò premesso;  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale n. 18 del 21.3.1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici" 
e s.m.i..; 

• Legge n. 23 del 11.1.1996 "Norme per l'edilizia scolastica" e s.m.i..; 

• Artt. 4 e 17 del D. Lgs n. 165 del 30.3.2001 e successive modifiche e integrazioni "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche" e 
s.m.i..; 

• Legge Regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e 
la libera scelta educativa" e s.m.i.; 

• Art. 17 e 18 della Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i..; 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i.; 

• Legge n. 98 del 9 agosto 2013, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
21 giugno 2013, n. 69 e s.m.i..; 

• D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA" e s.m.i..; 

• Legge Regionale n.6 del 29 aprile 2022 (Bilancio di previsione Finanziario 2022-2024); 

• D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2 022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2 024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• Legge Regionale n. 13 del 2 agosto 2022 " Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2022 -2024"; 

• D.G.R. n. 73 - 5527 del 3 agosto Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione 
della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 



 

• Legge regionale n. 18 del 18 novembre 2022 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024" (B.U. 18 novembre 2022, 4° suppl. al n. 
46)"; 

• DGR n. 89-6082 del 25 novembre 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024".; 

DETERMINA  
per le motivazioni illustrate in premessa  
 
- di assegnare, ai sensi dell’art. 27, comma 4, della l.r. n 28/2007 smi e della D.G.R. n 5-6162 del 
07-12-2022, l’importo di € 1.220.000,00 a favore del Comune di Sandigliano (BI) per la 
realizzazione dell’intervento “Scuola secondaria di primo grado. Interventi di 
miglioramento/adeguamento sismico delle strutture con approfondimento delle verifiche di 
vulnerabilità sismica” relativo all’edificio di via Casale n. 9 di cui al progetto di fattibilità tecnico 
economica approvato con D.G.C. n. 41 del 26-10-2022 - Codice edificio 096059001; 
 
- di impegnare , conseguentemente l’importo di € 1220.000,00 a favore del Comune di Sandigliano 
(BI) (cod. beneficiario 2567) a valere sui capitoli  

• € 1.000.000,00 sul capitolo 249011/2022 
• € 60.000,00 sul capitolo 222405/2022 
• € 100.000,00 sul capitolo 249011/2023 
• € 60.000,00 sul capitolo 222405/2023 
Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 04.03 (Edilizia scolastica) del bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024; 

 
la transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice "A – Elenco 
registrazioni contabili"; 
 
- di approvare, ai fini della rendicontazione del contributo in argomento da parte del soggetto 
beneficiario, i seguenti documenti come allegati parti integrali e sostanziali del presente 
provvedimento:  
▪ Istruzioni per la rendicontazione  
▪ Modulo Quadro economico 
▪ Modulo 1° RATA A titolo di anticipo 
▪ Modulo 2° RATA inizio lavori 
▪ Modulo 3° RATA fine lavori 
▪ Modulo 4° RATA saldo a struttura funzionante 
▪ Modulo Attestazione conformità progetto – conferma obiettivi 
▪ Modulo Atto notorio “ulteriori specifiche a firma del responsabile servizio finanziario  

 
- di dare atto che: 

• il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013”. 
• per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 

dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Verificato secondo l’articolo 28 del Regolamento di contabilità della Giunta regionale approvato 
con D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni 



 

di spesa da assumere è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del Dlgs 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.  

 
Avverso alla presente deliberazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta 
notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notificazione. 
 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi degli art.li 26 -27 del 
d.lgs.33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati: 
▪ beneficiari: Comune di Sandigliano (codice beneficiario 2567) 
▪ Importo totale: euro 1.220.000,00;  
▪ responsabile del procedimento: Valeria Sottili Dirigente del Settore Politiche dell’Istruzione, 

Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche; 
modalità seguite per l’identificazione del beneficiario: art. 27, comma 4, L.R.28/2007, D.G.R. n. 5-
6162 del 07-12-2022. 
 

                                 LA DIRIGENTE  
     (A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione  
                  e monitoraggio  strutture scolastiche) 
         Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

Allegato 
 
 
 



 

 

              
              ALL.  A 

ISTRUZIONI PER LA RENDICONTAZIONE  
 

1) ADEMPIMENTI PRELIMINARI E INIZIO LAVORI 
L’ente Beneficiario dovrà: 

 trasmettere non appena disponibili 
lavori 
 progetto definitivo ed esecutivo  
 atto di approvazione del progetto definitivo e esecutivo 
 verbale di validazione 
 determina a contrarre 
 verbale di aggiudicazione 
 contratto 
 modulo quadro economico (pregara e rimodulato postgara) 
 modulo attestazione obiettivi  
spese tecniche 
 determina di affidamento di ogni incarico da rendicontare 
 disciplinare di incarico di ogni incarico da rendicontare 

 aggiudicare i lavori entro il 31-12-2023. 
 
 

2) IMPORTI NON AMMISSIBILI 
Non sono ammesse a  contributo le seguenti voci di spesa: 
1. lavori e somme a disposizione relativi a strutture e spazi non ad uso scolastico; I lavori relativi 

a strutture e spazi in uso promiscuo sono ammissibili a contributo in ragione della quota dei 
lavori, desunta dal computo metrico estimativo, riconducibile all’attività scolastica e, ove non 
possibile, per le singole voci di spesa, in via proporzionale in ragione del rapporto fra la 
superficie totale e la superficie utilizzata per l’attività scolastica oggetto del contributo. 

2. imprevisti di cui all’art  16 lettere  b4 del D.P.R. 207/2010 eccedenti il tetto del 5% dell’importo 
dei lavori  ammesso a contributo (7.1.1 ) 

3. incarichi di progettazione di cui all'articolo 7.1.5 eccedenti il tetto del 15% dell’importo dei 
lavori  ammesso a contributo e relativa IVA e CASSA (7.1.1) . 

 
 

3) MODALITA’ DI EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI 
Le richieste di erogazione vanno formulate in formato pdf sottoscritto digitalmente; deve essere 
inviato tramite Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo:  
 

edilizia.scolastica@cert.regione.piemonte.it 
 
L’oggetto da riportare (nella PEC ) è il seguente:  

2022  INTERVENTI STRAORDINARI  - Sandigliano  C59I22000880006 - 096059001 – richiesta 

erogazione 
 
La liquidazione del contributo è subordinata alla presentazione della seguente documentazione 
relativa all’intervento nella sua interezza così come finanziato: 
 
1° RATA, pari al 30% a titolo di anticipo del contributo concesso: 

 MODULO 1 dichiarazione sostitutiva di atto notorio anticipo 30% 1° rata sottoscritta dal R.U.P  
 MODULO 6 dichiarazione sostitutiva di atto notorio “ulteriori specifiche” a firma del 

responsabile del servizio finanziario  
2° RATA, pari al 30% ad inizio lavori: 

 MODULO 2 dichiarazione sostitutiva di atto notorio sottoscritta dal R.U.P comprovante 
l’avvenuto inizio lavori 

3° RATA pari al 90% dell’importo del contributo effettivamente erogabile, maturato in rapporto 
all'importo finale dei lavori approvati, liquidata a struttura ultimata: 



 

Pagina 2 di 3 

 
 MODULO 3 Dichiarazione sostitutiva di atto notorio sottoscritta dal R.U.P. con allegati: 

 copia del certificato di fine lavori; 
 copia dell'atto o degli atti con il quale il soggetto beneficiario approva o attesta 

l'avanzamento pari al finale dei lavori; 
 quadro economico consuntivo di tutte le spese sostenute per la realizzazione delle opere. 
 fatture e relativi certificati di pagamento 
 modulo “quadro economico” aggiornato al consuntivo 
 

4° RATA A SALDO pari al residuale dell’importo effettivamente erogabile, maturato in rapporto 
all'importo finale dei lavori approvati, liquidata a struttura funzionante: 
 

 MODULO 4 Dichiarazione sostitutiva di atto notorio sottoscritta dal R.U.P. con allegati: 
 copia del certificato di collaudo o di regolare esecuzione dei lavori; 
 quadro economico consuntivo di tutte le spese sostenute per la realizzazione delle opere. 
 copia dell'atto con il quale il soggetto beneficiario approva il certificato di collaudo o di 

regolare esecuzione dei lavori; 
 mandati quietanzati 
 modulo “quadro economico” aggiornato al consuntivo 

 Ai fini dell’erogazione del saldo il Settore competente verifica dall’applicativo dell’Anagrafe 
dell’Edilizia Scolastica che i dati relativi agli edifici oggetto di contributo siano stati aggiornati 
correttamente sino alla fase 2. 
 

 
 3) RIDETERMINAZIONE DEI CONTRIBUTI – VARIANTI – LAVORI AGGIUNTIVI 
Il contributo è concesso a copertura dell’importo lavori e relative somme a disposizione. 
Il contributo sarà soggetto a rideterminazione nel caso l’importo di aggiudicazione sia inferiore 
all’importo del contributo; in tal caso le economie, derivanti da ribasso d'asta potranno essere 
utilizzate, previa autorizzazione, per: 

 Varianti in corso d’opera, così come disciplinate dalla normativa vigente e approvate dall’ente 
obbligato  

 Lavori aggiuntivi a completamento dell’opera finanziata così come disciplinate dalla normativa 
vigente approvati dall’ente obbligato. 

In caso di variante in corso d’opera o lavori aggiuntivi l’ente dovrà presentare: 
 atto di approvazione della VCO o dei lavori aggiuntivi corredato dei documenti approvati 
 modulo “quadro economico” aggiornato al quadro economico di variante 
 modulo attestazione obiettivi (modulo 5) 

A consuntivo dei lavori, viene rideterminata l'entità degli importi erogabili in funzione delle spese 
liquidabili, risultanti dal quadro economico finale dei lavori. 
 
 
 4) FINE LAVORI  
L’ente Beneficiario dovrà: 

 Concludere i lavori entro il 31 ottobre 2024 
 Collaudare i lavori e chiedere il saldo fornendo tutta la documentazione probatoria corretta 

entro il 31 dicembre 2024  

Il Settore competente potrà concedere un anno di proroga in caso di motivata richiesta per cause non 
dipendenti dall’ente beneficiario.  

 
 
 5) DECADENZE E REVOCHE 

Oltre a quanto previsto dalle normative applicabili, si procede alla decadenza o revoca e al recupero 
del contributo concesso ed erogato, nei seguenti casi: 

a) sostanziale difformità tra progetto presentato e opera realizzata;  

b) mancato rispetto dei termini indicati di:  



 

Pagina 3 di 3 

 aggiudicazione dei lavori 

 conclusione dei lavori 

 collaudo dei lavori  

 presentazione della richiesta di saldo corredata della documentazione probatoria  

c) in ogni altro caso di mancato rispetto degli obblighi, ivi comprese le dichiarazioni rilasciate.  
 



Ente Beneficiario

Codice Unico di Progetto

Titolo Progetto

Responsabile Unico del Procedimento

Tali somme si compongono come segue:

LEGENDA

quota REGIONE 0,00 CAMPI TESTO DA COMPILARE

COFINANZIAMENTO 0,00 CAMPI NUMERICI DA COMPILARE

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO PREGARA 0,00 FORMULE PREIMPOSTATE #DIV/0!

approvato con atto (specificare tipo, numero e data

 Voci di Q.E.  

A FAVORE DI

A Lavori

A importo lavori soggetti a ribasso 0,00 0,00 0,00

A costo manodopera soggetta a ribasso 0,00 0,00 0,00

oneri per la sicurezza soggetti a ribasso 0,00 0,00 0,00

A
TOTALE LAVORI

0,00 0,00 0,00

B
Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1 0,00 0,00 0,00

B.2.1

rilievi accertamenti indagini

0,00 0,00 0,00

B.2.2

Allacciamenti ai pubblici servizi 

0,00 0,00 0,00

B.2.3

Imprevisti sui lavori + IVA

0,00 0,00 0,00

B.2.4

acquisizioni di aree o immobili (a carico dell'ente)

0,00 0,00 0,00

B.2.5 0,00 0,00 0,00

B.2.6 0,00 0,00 0,00

b.2.7.1 spese tecniche per incarico esterno n. 1 0,00 0,00 0,00

b.2.7.2 spese tecniche per incarico esterno n. 2 0,00 0,00 0,00

b.2.7.3 spese tecniche per incarico esterno n. 3 0,00 0,00 0,00

b.2.7.4 spese tecniche per incarico esterno n. 4 0,00 0,00 0,00

b.2.7.5 spese tecniche per incarico esterno n. 5 0,00 0,00 0,00

b.2.7.6 spese tecniche per incarico esterno n. 6 0,00 0,00 0,00

b.2.7.7 spese tecniche per incarico esterno n. 7 0,00 0,00 0,00

b.2.7.8 spese tecniche per incarico esterno n. 8 0,00 0,00 0,00

b.2.7.9 spese tecniche per incarico esterno n. 9 0,00 0,00 0,00

B.2.7 totale
TOTALE spese tecniche per incarichi esterni

0,00 0,00 0,00

B.2.8 spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i. 0,00 0,00 0,00

B.2.9 spese per accertamenti di laboratorio + IVA 0,00 0,00 0,00

B.2.10 0,00 0,00 0,00

B.2.11 Fondo per accordo bonario 0,00 0,00 0,00

B.3 spese per consulenza o supporto + IVA 0,00 0,00 0,00

B.4 spese per commissioni giudicatrici + IVA 0,00 0,00 0,00

B.5 spese per pubblicità + IVA 0,00 0,00 0,00

B.6 IVA sui lavori  0,00 0,00 0,00

b.7.1

IVA e cassa incarico 1

0,00 0,00 0,00

b.7.2

IVA e cassa incarico 2

0,00 0,00 0,00

b.7.3

IVA e cassa incarico 3

0,00 0,00 0,00

b.7.4

IVA e cassa incarico 4

0,00 0,00 0,00

b.7.5

IVA e cassa incarico 5

0,00 0,00 0,00

b.7.6

IVA e cassa incarico 6

0,00 0,00 0,00

b.7.7

IVA e cassa incarico 7

0,00 0,00 0,00

b.7.8

IVA e cassa incarico 8

0,00 0,00 0,00

b.7.9

IVA e cassa incarico 9

0,00 0,00 0,00

B.7
TOTALE IVA E CASSA sulle competenze tecniche 

0,00 0,00 0,00

B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 0,00 0,00 0,00

B.9 Spese per rilascio visti e pareri 0,00 0,00 0,00

B.10 acquisto di beni (comprensivo di IVA) 0,00 0,00 0,00

B.11 Spese organizzative e gestionali 0,00 0,00 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE
0,00 0,00 0,00

data firma

D.G.R. 5-6162 del 07-12-2022 – interventi straordinari 2022 
MODULO quadro economico

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________________________________________ ai sensi del D.P.R. 445/2000 dichiarache le somme maturate alla data del     
__/__/____ ,      per le quali si richiede l’erogazione del contributo, sono le seguenti  _________________________________________  (in lettere).

QUADRO ECONOMICO (specificare se pregara, post gara, di 
varinate, consuntivo)

DESCRIZIONE CAUSALE
delle somme per cui si chiede 

l'erogazione
(per es: incarico geologo, incarico 

IMPORTO SPESE 
AUTORIZZATE

Di cui Importo 
importo 

REGIONE

Di cui Importo 
cofinanziamento

Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi dall'appalto, ivi 
inclusi i rimborsi previa fattura

Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso 
I.V.A.)

Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli 
appalti 

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice 
(assicurazioni personale e spese di carattere strumentale) 



 

Settore Politiche dell’Istruzione Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche 

 
 

 

Dichiarazione sostitutiva di atto notorio 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 

 
D.G.R. 5-6162 del 07-12-2022 – interventi straordinari 2022  

MODULO 1° RATA ANTICIPO 30% 
 

Il sottoscritto (cognome-nome)_____________________________________________________________ 
 
Nato a  (comune)  ___________________________________________________  (prov) _____________ 
 
Residente a (comune) ___________________________________________________________________ 
  
in (indirizzo) ____________________________________________________________________________ 
 
in qualità di R.U.P.  al fine dell’erogazione della 1 Rata a titolo di acconto pari al 30% del contributo 
concesso  
   

DICHIARA 

 
   
ENTE RICHIEDENTE COMUNE DI SANDIGLIANO 

 
TIPO INTERVENTO E SCUOLA OSPITATA 
NELL’EDIFICIO 
 

“Scuola secondaria di primo grado. Interventi di 
miglioramento/adeguamento sismico delle strutture con 
approfondimento delle verifiche di vulnerabilità sismica” 
relativo all’edificio di via Casale n. 9 di cui al progetto di 
fattibilità tecnico economica approvato con D.G.C. n. 1 41 del 
26-10-2022  

IMPORTO FINANZIAMENTO ASSEGNATO 1.220.000,00 
 

CUP C59I22000880006 
 

CODICE EDIFICIO 096059001 
 

 
 
 
 

 
Di aver allegato alla presente l’Atto notorio del 
responsabile del servizio finanziario “ulteriori specifiche” 
(modulo 6) 

  
Che l’Ente Locale Beneficiario si impegna a rispettare 
sotto tutti i profili tutte le leggi e i regolamenti applicabili 
ad esso o al Progetto. 
 

  
Che l’Ente Locale beneficiario si impegna a sottoporre 
prontamente alla Regione Piemonte, per approvazione 
ogni modificazione del Progetto, con riferimento, tra 
l’altro, al costo, ai disegni, ai piani, alla tempistica e al 
programma di spesa o al piano di finanziamento del 
Progetto. 

 
 
 



 

Settore Politiche dell’Istruzione Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche 

 
 

 

Informazioni per le erogazioni 
 
Tipo di accredito  

________________________________________ 
Partita Iva  

________________________________________ 
Codice fiscale  

________________________________________ 
 
Conferma che quanto ho dichiarato è vero e di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste dal D.P.R. 445/2000 e 
s.m.i. (artt. 75 e 76). 
 
Dichiara, inoltre, di avere ricevuto le informazioni, di cui all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, sulla raccolta e 
trattamento dei dati personali, in particolare riguardo ai diritti riconosciuti dagli artt. da 15 a 22 del medesimo. 
 
Acconsente al trattamento dei dati che ha fornito, con le modalità e per le finalità previste dal procedimento 
amministrativo per il quale sono richiesti e verranno utilizzati solo per tale scopo. 

 
 
La dichiarazione è sottoscritta dal Rup digitalmente o con firma autografa inviata insieme alla fotocopia del documento 
d’identità in corso di validità del sottoscrittore (art 38, DPR 28-12- 2000 n. 445). 
 
 
 

 Data                                                                         _____________________ 
   Firmato                                                   



 

Settore Politiche dell’Istruzione Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche 

 
 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679 
Si informa che i dati personali forniti alla Regione Piemonte saranno trattati secondo quanto previsto dal 
“Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla 
Protezione dei dati”), di seguito “GDPR”. 

 I dati personali verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della 
riservatezza, anche con modalità informatiche esclusivamente per finalità relative al procedimento 
amministrativo correlato al presente procedimento  nell’ambito del quale vengono acquisiti dalla Direzione 
Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte – Settore Politiche dell'Istruzione,Programmazione e 
Monitoraggio delle strutture scolastiche. Il trattamento è finalizzato all’espletamento delle funzioni 
istituzionali definite nella D.G.R. n. 7 del 16-10-2020 di approvazione di assegnazione di contributi a favore 
degli interventi straordinari di edilizia;  

 l’acquisizione dei suddetti dati personali ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità 
sopradescritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del 
trattamento/Delegato  ad  espletare le funzioni inerenti il procedimento amministrativo sopra indicato.; 

 i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono:dpo@regione.piemonte.it; 

 il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale; 

 il Delegato al trattamento dei dati è il Dirigente “pro tempore” del Settore Politiche 
dell'Istruzione,Programmazione e Monitoraggio delle strutture scolastiche 

 i  dati personali saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili (esterni) individuati dal 
Titolare o da soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati ed istruiti in tal senso, 
adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi 
interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato; 

 i  dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.); 

 i dati personali sono conservati per il perido di  10 anni .   

 i dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né di 
comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati 
compresa la profilazione; 

 I  dati personali potranno essere comunicati ai seguenti soggetti: 
- Autorità con finalità ispettive o di vigilanza o Autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge; 
- Soggetti pubblici, in adempimento degli obblighi di certificazione o in attuazione del principio di leale 
cooperazione istituzionale, ai sensi dell’art. 22, c. 5 della L. 241/1990; 
- Altre Direzioni/Settori della Regione Piemonte per gli adempimenti di legge o per lo svolgimento delle attività 
istituzionali di competenza.; 
- soggetti privati richiedenti l’accesso documentale (artt. 22 ss. legge 241/1990) o l’accesso civico (art. 5 d.lgs. 
33/2013), nei limiti e con le modalità previsti dalla legge; 

 
L'interessato potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. dal 15 al 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la conferma 
dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intelligibile; avere la conoscenza 
delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la limitazione 
o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione 
dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione 
dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità 
di controllo competente. 
 
 Data_________                                                                                                                           Per presa visione 

_________________________________ 



 

Settore Politiche dell’Istruzione Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche 

 
 

 

Dichiarazione sostitutiva di atto notorio 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 

 
D.G.R. 5-6162 del 07-12-2022 – interventi straordinari 2022  

MODULO  2° RATA 30% INIZIO LAVORI 
 

Il sottoscritto (cognome-nome)_____________________________________________________________ 
 
Nato a  (comune)  ___________________________________________________  (prov) _____________ 
 
Residente a (comune) ___________________________________________________________________ 
  
in (indirizzo) ____________________________________________________________________________ 
 
in qualità di R.U.P.  al fine dell’erogazione della 2° Rata a inizio lavori  pari al 30% del contributo concesso  
   

DICHIARA 
 
   
ENTE RICHIEDENTE COMUNE DI SANDIGLIANO 

 
TIPO INTERVENTO E SCUOLA 
OSPITATA NELL’EDIFICIO 
 

“Scuola secondaria di primo grado. Interventi di 
miglioramento/adeguamento sismico delle strutture con 
approfondimento delle verifiche di vulnerabilità sismica” 
relativo all’edificio di via Casale n. 9 di cui al progetto di 
fattibilità tecnico economica approvato con D.G.C. n. 1 41 del 
26-10-2022  

IMPORTO FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO  
 

1.220.000,00 
 

CUP C59I22000880006 
 

CODICE EDIFICIO 096059001 
 

CIG DEI LAVORI 
 

________________________________________ 

Di aver allegato alla presente: 
 

 

Verbale consegna lavori in data 
gg/mm/aa 
 

_______________ 

Di aver trasmesso la seguente 
documentazione  
 

 

Atto di approvazione del progetto 
definitivo e progetto approvato  

Tipo di atto _________n. ____ in data ______________ 

Atto di approvazione del progetto 
esecutivo  e progetto approvato   

Tipo di atto _________n. ____ in data ______________ 
 

verbale di validazione n. ____ in data ____________ 



 

Settore Politiche dell’Istruzione Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche 

 
 

 

determina a contrarre 
 

n. ____ in data ____________ 
tipo di procedura ______________________________ 
criterio di aggiudicazione________________________ 
 

verbale di aggiudicazione 
 

n. ____ in data ____________ 

contratto 
 

n. ____ in data ____________ 
importo € ___________________________________ 
aggiudicatario _______________________________ 
 

Modulo 5  
attestazione obiettivi 

in data ____________ 

Modulo 4  
quadro economico pregara. 
 

in data ____________ 

Dichiara inoltre  

 Che l’Ente Locale Beneficiario ha rispettato sotto tutti i 
profili tutte le leggi e i regolamenti applicabili ad esso o 
al Progetto. 

 Che l’Ente Locale beneficiario ha sottoposto alla 
Regione Piemonte, per approvazione ogni 
modificazione del Progetto, con riferimento, tra l’altro, 
al costo, ai disegni, ai piani, alla tempistica e al 
programma di spesa o al piano di finanziamento del 
Progetto. 
 

 
 
Conferma che quanto ho dichiarato è vero e di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste dal D.P.R. 445/2000 e 
s.m.i. (artt. 75 e 76). 
 
Dichiara, inoltre, di avere ricevuto le informazioni, di cui all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, sulla raccolta e 
trattamento dei dati personali, in particolare riguardo ai diritti riconosciuti dagli artt. da 15 a 22 del medesimo. 
 
Acconsente al trattamento dei dati che ha fornito, con le modalità e per le finalità previste dal procedimento 
amministrativo per il quale sono richiesti e verranno utilizzati solo per tale scopo. 

 
 
La dichiarazione è sottoscritta dal Rup digitalmente o con firma autografa inviata insieme alla fotocopia del documento 
d’identità in corso di validità del sottoscrittore (art 38, DPR 28-12- 2000 n. 445). 
 
 
 

 Data                                                                         _____________________ 
   Firmato                                                   

 



 

Settore Politiche dell’Istruzione Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche 

 
 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679 
Si informa che i dati personali forniti alla Regione Piemonte saranno trattati secondo quanto previsto dal 
“Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla 
Protezione dei dati”), di seguito “GDPR”. 

 I dati personali verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della 
riservatezza, anche con modalità informatiche esclusivamente per finalità relative al procedimento 
amministrativo correlato al presente procedimento  nell’ambito del quale vengono acquisiti dalla Direzione 
Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte – Settore Politiche dell'Istruzione,Programmazione e 
Monitoraggio delle strutture scolastiche. Il trattamento è finalizzato all’espletamento delle funzioni 
istituzionali definite nella D.G.R. n. 7 del 16-10-2020 di approvazione di assegnazione di contributi a favore 
degli interventi straordinari di edilizia;  

 l’acquisizione dei suddetti dati personali ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità 
sopradescritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del 
trattamento/Delegato  ad  espletare le funzioni inerenti il procedimento amministrativo sopra indicato.; 

 i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono:dpo@regione.piemonte.it; 

 il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale; 

 il Delegato al trattamento dei dati è il Dirigente “pro tempore” del Settore Politiche 
dell'Istruzione,Programmazione e Monitoraggio delle strutture scolastiche 

 i  dati personali saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili (esterni) individuati dal 
Titolare o da soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati ed istruiti in tal senso, 
adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi 
interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato; 

 i  dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.); 

 i dati personali sono conservati per il perido di  10 anni .   

 i dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né di 
comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati 
compresa la profilazione; 

 I  dati personali potranno essere comunicati ai seguenti soggetti: 
- Autorità con finalità ispettive o di vigilanza o Autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge; 
- Soggetti pubblici, in adempimento degli obblighi di certificazione o in attuazione del principio di leale 
cooperazione istituzionale, ai sensi dell’art. 22, c. 5 della L. 241/1990; 
- Altre Direzioni/Settori della Regione Piemonte per gli adempimenti di legge o per lo svolgimento delle attività 
istituzionali di competenza.; 
- soggetti privati richiedenti l’accesso documentale (artt. 22 ss. legge 241/1990) o l’accesso civico (art. 5 d.lgs. 
33/2013), nei limiti e con le modalità previsti dalla legge; 

 
L'interessato potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. dal 15 al 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la conferma 
dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intelligibile; avere la conoscenza 
delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la limitazione 
o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione 
dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione 
dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità 
di controllo competente. 
 
 Data_________                                                                                                                           Per presa visione 

_________________________________ 



 

Settore Politiche dell’Istruzione Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche 

 
 

 

Dichiarazione sostitutiva di atto notorio 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 

 
 

D.G.R. 5-6162 del 07-12-2022 – interventi straordinari 2022  
MODULO 3 RATA – fine lavori 

 
 

Il sottoscritto (cognome-nome)_____________________________________________________________ 
 
Nato a  (comune)  ___________________________________________________  (prov) _____________ 
 
Residente a (comune) ___________________________________________________________________ 
  
in (indirizzo) ____________________________________________________________________________ 
 
in qualità di R.U.P.  al fine dell’erogazione della   3° Rata pari al 90% dell’importo del contributo ricalcolato 
in base alle spese sostenute     
 
     rilascia le seguenti dichiarazioni: 

 
   
ENTE RICHIEDENTE COMUNE DI SANDIGLIANO 

 
TIPO INTERVENTO E SCUOLA OSPITATA 
NELL’EDIFICIO 
 

“Scuola secondaria di primo grado. Interventi di 
miglioramento/adeguamento sismico delle strutture con 
approfondimento delle verifiche di vulnerabilità sismica” 
relativo all’edificio di via Casale n. 9 di cui al progetto di 
fattibilità tecnico economica approvato con D.G.C. n. 1 41 del 
26-10-2022  

IMPORTO FINANZIAMENTO ASSEGNATO 1.220.000,00 
 

CUP C59I22000880006 
 

CODICE EDIFICIO 096059001 
 

CIG DEI LAVORI 
 

 
n. ______________ 

Importo a consuntivo richiesto €  
€ ______________ 

 

 Che l’Ente Locale Beneficiario ha rispettato sotto tutti i 
profili tutte le leggi e i regolamenti applicabili ad esso o 
al Progetto. 
 

 

 Che l’Ente Locale beneficiario ha sottoposto alla 
Regione Piemonte, per approvazione ogni 
modificazione del Progetto, con riferimento, tra l’altro, al 
costo, ai disegni, ai piani, alla tempistica e al 
programma di spesa o al piano di finanziamento del 
Progetto. 

 
 
 

Dichiara inoltre di aver allegato alla 
presente: 
 

  



 

Settore Politiche dell’Istruzione Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche 

 
 

 

Modulo 4 
quadro economico consuntivo di 
tutte le spese sostenute per la 
realizzazione delle opere. 

 

Modulo 4 in data ______________  

copia del certificato di fine lavori; 
 

N. _______________ in ______________  
 
 

copia dell'atto o degli atti con il 
quale il soggetto beneficiario 
approva o attesta l'avanzamento 
pari al finale dei lavori; 

 

tipo atto ______________ 

N. ______________ in data ______________ 
 

Copia degli atti di affidamento dei 
servizi 

N. _in data ___________€ _______ a_______________ 

N. _in data ___________€ _______ a_______________ 

N. _in data ___________€ _______ a_______________ 

N. _in data ___________€ _______ a_______________ 

N. _in data ___________€ _______ a_______________ 
 

 

fatture  N. _in data ___________€ _______di _______________ 

N. _in data ___________€ _______di _______________ 

N. _in data ___________€ _______di _______________ 

N. _in data ___________€ _______di _______________ 

N. _in data ___________€ _______di _______________ 

 

 

certificati di pagamento 
 

N. _in data ___________€ _______ a_______________ 

N. _in data ___________€ _______ a_______________ 

N. _in data ___________€ _______ a_______________ 

N. _in data ___________€ _______ a_______________ 

N. _in data ___________€ _______ a_______________ 

 

 

 
 
 
 

 
 
Conferma che quanto ho dichiarato è vero e di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste dal D.P.R. 445/2000 e 
s.m.i. (artt. 75 e 76). 
 
Dichiara, inoltre, di avere ricevuto le informazioni, di cui all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, sulla raccolta e 
trattamento dei dati personali, in particolare riguardo ai diritti riconosciuti dagli artt. da 15 a 22 del medesimo. 
 
Acconsente al trattamento dei dati che ha fornito, con le modalità e per le finalità previste dal procedimento 
amministrativo per il quale sono richiesti e verranno utilizzati solo per tale scopo. 

 
La dichiarazione è sottoscritta dal Rup digitalmente o con firma autografa inviata insieme alla fotocopia del documento 
d’identità in corso di validità del sottoscrittore (art 38, DPR 28-12- 2000 n. 445). 
 
 

 Data      _____________                                          Firmato                   _____________ 
                                                   



 

 

Settore Politiche dell’Istruzione Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche 
 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679 
Si informa che i dati personali forniti alla Regione Piemonte saranno trattati secondo quanto previsto dal 
“Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla 
Protezione dei dati”), di seguito “GDPR”. 

 I dati personali verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della 
riservatezza, anche con modalità informatiche esclusivamente per finalità relative al procedimento 
amministrativo correlato al presente procedimento  nell’ambito del quale vengono acquisiti dalla Direzione 
Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte – Settore Politiche dell'Istruzione,Programmazione e 
Monitoraggio delle strutture scolastiche. Il trattamento è finalizzato all’espletamento delle funzioni 
istituzionali definite nella D.G.R. n. 7 del 16-10-2020 di approvazione di assegnazione di contributi a favore 
degli interventi straordinari di edilizia;  

 l’acquisizione dei suddetti dati personali ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità 
sopradescritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del 
trattamento/Delegato  ad  espletare le funzioni inerenti il procedimento amministrativo sopra indicato.; 

 i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono:dpo@regione.piemonte.it; 

 il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale; 

 il Delegato al trattamento dei dati è il Dirigente “pro tempore” del Settore Politiche 
dell'Istruzione,Programmazione e Monitoraggio delle strutture scolastiche 

 i  dati personali saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili (esterni) individuati dal 
Titolare o da soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati ed istruiti in tal senso, 
adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi 
interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato; 

 i  dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.); 

 i dati personali sono conservati per il perido di  10 anni .   

 i dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né di 
comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati 
compresa la profilazione; 

 I  dati personali potranno essere comunicati ai seguenti soggetti: 
- Autorità con finalità ispettive o di vigilanza o Autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge; 
- Soggetti pubblici, in adempimento degli obblighi di certificazione o in attuazione del principio di leale 
cooperazione istituzionale, ai sensi dell’art. 22, c. 5 della L. 241/1990; 
- Altre Direzioni/Settori della Regione Piemonte per gli adempimenti di legge o per lo svolgimento delle attività 
istituzionali di competenza.; 
- soggetti privati richiedenti l’accesso documentale (artt. 22 ss. legge 241/1990) o l’accesso civico (art. 5 d.lgs. 
33/2013), nei limiti e con le modalità previsti dalla legge; 

 
L'interessato potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. dal 15 al 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la conferma 
dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intelligibile; avere la conoscenza 
delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la limitazione 
o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione 
dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione 
dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità 
di controllo competente. 
 
 Data_________                                                                                                                           Per presa visione 

_____________________________ 



 

Settore Politiche dell’Istruzione Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche 

 
 

 

Dichiarazione sostitutiva di atto notorio 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 

 
D.G.R. 5-6162 del 07-12-2022 – interventi straordinari 2022  

MODULO 4°  RATA A SALDO 
 

Il sottoscritto (cognome-nome)_____________________________________________________________ 
 
Nato a  (comune)  ___________________________________________________  (prov) _____________ 
 
Residente a (comune) ___________________________________________________________________ 
  
in (indirizzo) ____________________________________________________________________________ 
 
in qualità di R.U.P.  al fine dell’erogazione della   rata a saldo del contributo  concesso     
 
     rilascia le seguenti dichiarazioni: 
 
   
ENTE RICHIEDENTE COMUNE DI SANDIGLIANO 

 
TIPO INTERVENTO E SCUOLA OSPITATA 
NELL’EDIFICIO 
 

“Scuola secondaria di primo grado. Interventi di 
miglioramento/adeguamento sismico delle strutture con 
approfondimento delle verifiche di vulnerabilità sismica” 
relativo all’edificio di via Casale n. 9 di cui al progetto di 
fattibilità tecnico economica approvato con D.G.C. n. 1 41 del 
26-10-2022  

IMPORTO FINANZIAMENTO ASSEGNATO 1.220.000,00 
 

CUP C59I22000880006 
 

CODICE EDIFICIO 096059001 
 

CIG DEI LAVORI 
 

 
n. ______________ 

Di aver aggiornato correttamente 
sull’applicativo ARES.2 (fase 2) i dati 
relativi agli edifici interessati dal 
contributo  in data: 

 
 
 
n. ______________ 

Importo richiesto €  
€ ______________ 

 

 Che la struttura oggetto del contributo è stata ultimata e 
funzionante. 

 

 Che l’Ente Locale Beneficiario ha rispettato sotto tutti i 
profili tutte le leggi e i regolamenti applicabili ad esso o 
al Progetto. 
 

 

 Che l’Ente Locale beneficiario ha sottoposto alla 
Regione Piemonte, per approvazione ogni 
modificazione del Progetto, con riferimento, tra l’altro, al 
costo, ai disegni, ai piani, alla tempistica e al 
programma di spesa o al piano di finanziamento del 
Progetto. 

 
 
 



 

Settore Politiche dell’Istruzione Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche 

 
 

 

Dichiara inoltre di aver allegato alla 
presente: 
 

  

copia del certificato di collaudo o 
di regolare esecuzione dei lavori; 

 

N. _______________ in data ______________  

copia dell'atto con il quale il 
soggetto beneficiario approva il 
certificato di collaudo o di 
regolare esecuzione dei lavori; 

 

tipo atto _______________  

N._ ______________ in data _______________ 
 

Mandati quietanzati 
 

N. _in data ___________€ _______ a_______________ 

N. _in data ___________€ _______ a_______________ 

N. _in data ___________€ _______ a_______________ 

N. _in data ___________€ _______ a_______________ 

N. _in data ___________€ _______ a_______________ 

 

Dichiarazione dirigente scolastico 
sull’effettivo funzionamento della 
struttura 

in data ______________  

 
 
 
 

Informazioni per le erogazioni 
 
Tipo di accredito  

________________________________________ 
Partita Iva  

________________________________________ 
Codice fiscale  

________________________________________ 
 
Conferma che quanto ho dichiarato è vero e di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste dal D.P.R. 445/2000 e 
s.m.i. (artt. 75 e 76). 
 
Dichiara, inoltre, di avere ricevuto le informazioni, di cui all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, sulla raccolta e 
trattamento dei dati personali, in particolare riguardo ai diritti riconosciuti dagli artt. da 15 a 22 del medesimo. 
 
Acconsente al trattamento dei dati che ha fornito, con le modalità e per le finalità previste dal procedimento 
amministrativo per il quale sono richiesti e verranno utilizzati solo per tale scopo. 

 
La dichiarazione è sottoscritta dal Rup digitalmente o con firma autografa inviata insieme alla fotocopia del documento 
d’identità in corso di validità del sottoscrittore (art 38, DPR 28-12- 2000 n. 445). 
 
 

 Data      _____________                                          Firmato                   _____________ 
                                                   



 

 

Settore Politiche dell’Istruzione Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche 
 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679 
Si informa che i dati personali forniti alla Regione Piemonte saranno trattati secondo quanto previsto dal 
“Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla 
Protezione dei dati”), di seguito “GDPR”. 

 I dati personali verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della 
riservatezza, anche con modalità informatiche esclusivamente per finalità relative al procedimento 
amministrativo correlato al presente procedimento  nell’ambito del quale vengono acquisiti dalla Direzione 
Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte – Settore Politiche dell'Istruzione,Programmazione e 
Monitoraggio delle strutture scolastiche. Il trattamento è finalizzato all’espletamento delle funzioni 
istituzionali definite nella D.G.R. n. 7 del 16-10-2020 di approvazione di assegnazione di contributi a favore 
degli interventi straordinari di edilizia;  

 l’acquisizione dei suddetti dati personali ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità 
sopradescritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del 
trattamento/Delegato  ad  espletare le funzioni inerenti il procedimento amministrativo sopra indicato.; 

 i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono:dpo@regione.piemonte.it; 

 il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale; 

 il Delegato al trattamento dei dati è il Dirigente “pro tempore” del Settore Politiche 
dell'Istruzione,Programmazione e Monitoraggio delle strutture scolastiche 

 i  dati personali saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili (esterni) individuati dal 
Titolare o da soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati ed istruiti in tal senso, 
adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi 
interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato; 

 i  dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.); 

 i dati personali sono conservati per il perido di  10 anni .   

 i dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né di 
comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati 
compresa la profilazione; 

 I  dati personali potranno essere comunicati ai seguenti soggetti: 
- Autorità con finalità ispettive o di vigilanza o Autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge; 
- Soggetti pubblici, in adempimento degli obblighi di certificazione o in attuazione del principio di leale 
cooperazione istituzionale, ai sensi dell’art. 22, c. 5 della L. 241/1990; 
- Altre Direzioni/Settori della Regione Piemonte per gli adempimenti di legge o per lo svolgimento delle attività 
istituzionali di competenza.; 
- soggetti privati richiedenti l’accesso documentale (artt. 22 ss. legge 241/1990) o l’accesso civico (art. 5 d.lgs. 
33/2013), nei limiti e con le modalità previsti dalla legge; 

 
L'interessato potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. dal 15 al 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la conferma 
dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intelligibile; avere la conoscenza 
delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la limitazione 
o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione 
dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione 
dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità 
di controllo competente. 
 
 Data_________                                                                                                                           Per presa visione 

_____________________________ 



 1

 
Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro 

Settore Politiche dell’istruzione Programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 

 
INTERVENTI  STRAORDINARI  EDILIZIA SCOLASTICA –  

Art 10 D.L. n. 104/2013 - Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze di concerto con il Ministro dell'istruzione 
dell'università e della ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  n. 47 in data 03/01/2018 

 

MODULO  
ATTESTAZIONE CONFORMITÀ DEL PROGETTO  

CONFERMA OBIETTIVI 
Da stampare, con firma digitale apposta al documento in formato PDF  

 
Il sottoscritto __________________________________________________________ 
in qualità di R.U.P. dell’intervento “ ________________________________________” 
CUP  _________________. 
CERP ________________. 
dell’Ente    ____________________________________________________________. 
contributo straordinario assegnato con D.D.  _________________________________. 
 
Consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di 
falsità negli atti di cui all'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e della 
conseguente decadenza dei benefici di cui all'art 75 del citato decreto. 
 

DICHIARA: 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28-dicembre 2000, n. 445 

 
1) CONFORMITA PROGETTO   (compilare il caso pertinente) 
il progetto definitivo/esecutivo  approvato con D.G.C. n. ______ in data ____________ 
 

□  1A) è ancora necessario e attuale e conforme a quanto previsto nello studio di 
fattibilità tecnico economico oggetto del contributo straordinario;   

 
oppure 
 
□  1B) differisce quanto previsto nello studio di fattibilità tecnico economico.  

indicare se e come sono variati 
C.U.P      _________________. 
CERP     _________________. 
LOCALIZZAZIONE   _________________. 
IMPORTO AMMISSIBILE  _________________. 
Si descrivono sinteticamente le modifiche apportate  

 
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________ 

 



 2

2   OBIETTIVI 
il progetto aggiornato raggiunge i medesimi obiettivi per i quali è stato valutato  
indicare gli obiettivi raggiunti 
messa in sicurezza fragilità al taglio:   ____________________________ 
valutazione diminuzione rischio sismico:  
corpo aule           
indice di rischio sismico ante operam   ____________ 
indice di rischio sismico post operam   ____________ 
corpo uffici           
indice di rischio sismico ante operam   ____________ 
indice di rischio sismico post operam   ____________ 
palestra           
indice di rischio sismico ante operam   ____________ 
indice di rischio sismico post operam   ____________ 
 
  
 
3 PIANO FINANZIARIO AGGIORNATO 
 
 
A - importo spese ammissibili a contributo                             € _____________ 

   
B - Contributi diversi dal presente bando    € _____________ 
(solo quota incidente sulle somme ammissibili) 
Statali, regionali, europei, altro. Specificare 
_____________________________________________ __         € ____________ 
 
C - Cofinanziamento       € _____________ 
(solo quota incidente sulle somme ammissibili) 
fondi propri, privati, Conto Termico, altro. Specificare: 
_____________________________________________ __         € ____________ 
 

 
D - Contributo del presente bando  (A-B-C)  € _____________ 
E importo spese non ammissibili a contributo                      € _____________ 
F costo complessivo   (A+E)                                                          € _____________ 
 
 
4 CRONOPROGRAMMA 
indicare la data effettiva se la fase è gia stata completata o la previsione da crono 
programma  
Completamento progettazione definitiva    _____________ 
Approvazione progettazione definitiva previo ottenimento pareri  
(ASL, Soprintendenza, VVFF)  
eventualmente anche in conferenza di servizi   _____________ 
Approvazione progettazione esecutiva    _____________ 
Avvio delle procedure di gara      _____________ 
Completamento procedure di gara     _____________ 
Inizio lavori        _____________ 
Fine Lavori        _____________ 
Approvazione C.R.E./collaudo     _____________ 
 

 
 
 



 3

 

 5 PREVISIONE EROGAZIONI 
Indicare gli importi (lavori e somme a disposizione) che si prevede di richiedere in 
ciascuna annualità in base al crono programma  
 

ANNO 2022 2023 2024 2025 

IMPORTO ………………. ………………. ……………… ……………….. 
 

 
 

 
6 NOTE PARTICOLARI  
Utilizzare questo spazio per segnalare particolari criticità 
 
…………………………………………….………………………………………………………
…………………………………….………………………………………………………………
……………………………..…………………………………………………………………….. 
…………………………………………….………………………………………………………
…………………………………….………………………………………………………………
……………………………..………………………………………………………………….... 
…………………………………………….………………………………………………………
…………………………………….………………………………………………………………
……………………………..……………………………………………………………………. 
 

 
Dichiara inoltre: 
 

o che tutte le notizie ed i dati indicati nel presente modulo corrispondono al vero. 
o di essere a conoscenza di tutte le clausole di partecipazione, degli obblighi e 

dei motivi di revoca indicati nel provvedimento di concessione.  
o L'intervento è conforme alle normative vigenti. 
o che l'intervento è in coerenza con il piano di dimensionamento delle istituzioni 

scolastiche  
o che l'intervento è in coerenza con le Norme Tecniche relative all’edilizia 

scolastica di cui al D.M. del 18-12-1975,  
 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 Codice civile, si dichiara di approvare 
espressamente quanto sopra riportato, con particolare riferimento alla facoltà di revoca 
del finanziamento. 
 
Il/La sottoscritto/a autorizza la Regione Piemonte alla raccolta ed al trattamento dei 
dati  personali su supporto cartaceo, informatico e telematico ai sensi del D.Lgs n. 
196/03 e s.m.i., alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del d.lgs.33/2013 ai fini 
dell'espletamento del procedimento amministrativo per il quale sono richiesti. 
       

    
Data       Il R.U.P.  
 
 
_______     _________________________________ 
 
1 Consapevole che i soggetti che rilasciano dichiarazioni false o esibiscono atti contenenti dati non più 
rispondenti a verità sono puniti con pene che possono arrivare alla reclusione fino ad un massimo di 3 
anni (art. 76 D.P.R. 445/00) e che le dichiarazioni false possono portare alla decadenza automatica dei 
benefici per ottenere i quali è stata prodotta la documentazione falsa (art. 75 D.P.R. 445/00). 

 



 4

Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679 
Si informa che i dati personali forniti alla Regione Piemonte saranno trattati secondo quanto previsto dal “Regolamento UE 
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei dati”), di seguito “GDPR”. 

 I dati personali verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della riservatezza, anche 
con modalità informatiche esclusivamente per finalità relative al procedimento amministrativo correlato al presente 
procedimento  nell’ambito del quale vengono acquisiti dalla Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione 
Piemonte – Settore Politiche dell'Istruzione,Programmazione e Monitoraggio delle strutture scolastiche. Il trattamento è 
finalizzato all’espletamento delle funzioni istituzionali definite nella D.G.R. n. 7 del 16-10-2020 di approvazione di 
assegnazione di contributi a favore degli interventi straordinari di edilizia;  

 l’acquisizione dei suddetti dati personali ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità 
sopradescritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del 
trattamento/Delegato  ad  espletare le funzioni inerenti il procedimento amministrativo sopra indicato.; 

 i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono:dpo@regione.piemonte.it; 

 il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale; 

 il Delegato al trattamento dei dati è il Dirigente “pro tempore” del Settore Politiche dell'Istruzione,Programmazione e 
Monitoraggio delle strutture scolastiche 

 i  dati personali saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili (esterni) individuati dal Titolare o da 
soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati ed istruiti in tal senso, adottando tutte quelle misure 
tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono riconosciuti per legge 
in qualità di Interessato; 

 i  dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.); 

 i dati personali sono conservati per il perido di  10 anni .   

 i dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né di 
comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati compresa 
la profilazione; 

 I  dati personali potranno essere comunicati ai seguenti soggetti: 
- Autorità con finalità ispettive o di vigilanza o Autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge; 
- Soggetti pubblici, in adempimento degli obblighi di certificazione o in attuazione del principio di leale cooperazione 
istituzionale, ai sensi dell’art. 22, c. 5 della L. 241/1990; 
- Altre Direzioni/Settori della Regione Piemonte per gli adempimenti di legge o per lo svolgimento delle attività 
istituzionali di competenza.; 
- soggetti privati richiedenti l’accesso documentale (artt. 22 ss. legge 241/1990) o l’accesso civico (art. 5 d.lgs. 33/2013), nei 
limiti e con le modalità previsti dalla legge; 

 
L'interessato potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. dal 15 al 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la conferma dell’esistenza o 
meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intelligibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il 
trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di 
legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento 
stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di 
cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente. 
 
 Data_________                                                                                                                           Per presa visione 
_____________________________ 



 

Settore Politiche dell’Istruzione Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche 

 
 

 

Dichiarazione sostitutiva di atto notorio 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 

 
 

D.G.R. 5-6162 del 07-12-2022 – interventi straordinari 2022  
MODULO Ulteriori specifiche  

 
 

Il sottoscritto (cognome-nome)_____________________________________________________________ 
 
Nato a  (comune)  ___________________________________________________  (prov) _____________ 
 
Residente a (comune) ___________________________________________________________________ 
  
in (indirizzo) ____________________________________________________________________________ 
 

in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario (rappresentante legale dell’ente locale oppure 
responsabile del procedimento della spesa oppure ancora Segretario comunale oppure ancora 
responsabile della spesa) ai fini dell’erogazione del contributo regionale richiesto  
 
 

DICHIARA 

 
 
Si attesta che la spesa finanziata con il suddetto trasferimento regionale sarà imputata sul titolo II della 
spesa del bilancio comunale  
 
Si attesta che l’edificio sul quale viene realizzato l’investimento finanziato mediante trasferimento regionale è 
di proprietà       …………….. (specificare se comunale/provinciale o comunque di un ente pubblico;  
 
Si attesta che l’investimento finanziato mediante trasferimento regionale “ha vita utile di vent’anni” 
 
 
 
 
Conferma che quanto ho dichiarato è vero e di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste dal D.P.R. 445/2000 e 
s.m.i. (artt. 75 e 76). 
 
Dichiara, inoltre, di avere ricevuto le informazioni, di cui all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, sulla raccolta e 
trattamento dei dati personali, in particolare riguardo ai diritti riconosciuti dagli artt. da 15 a 22 del medesimo. 
 
Acconsente al trattamento dei dati che ha fornito, con le modalità e per le finalità previste dal procedimento 
amministrativo per il quale sono richiesti e verranno utilizzati solo per tale scopo. 

 
La dichiarazione è sottoscritta dal Rup digitalmente o con firma autografa inviata insieme alla fotocopia del documento 
d’identità in corso di validità del sottoscrittore (art 38, DPR 28-12- 2000 n. 445). 
 

 Data                                                                         _____________________ 
   Firmato                                                   



 

 

Settore Politiche dell’Istruzione Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche 
 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679 
Si informa che i dati personali forniti alla Regione Piemonte saranno trattati secondo quanto previsto dal 
“Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla 
Protezione dei dati”), di seguito “GDPR”. 

 I dati personali verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della 
riservatezza, anche con modalità informatiche esclusivamente per finalità relative al procedimento 
amministrativo correlato al presente procedimento  nell’ambito del quale vengono acquisiti dalla Direzione 
Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte – Settore Politiche dell'Istruzione,Programmazione e 
Monitoraggio delle strutture scolastiche. Il trattamento è finalizzato all’espletamento delle funzioni 
istituzionali definite nella D.G.R. n. 7 del 16-10-2020 di approvazione di assegnazione di contributi a favore 
degli interventi straordinari di edilizia;  

 l’acquisizione dei suddetti dati personali ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità 
sopradescritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del 
trattamento/Delegato  ad  espletare le funzioni inerenti il procedimento amministrativo sopra indicato.; 

 i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono:dpo@regione.piemonte.it; 

 il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale; 

 il Delegato al trattamento dei dati è il Dirigente “pro tempore” del Settore Politiche 
dell'Istruzione,Programmazione e Monitoraggio delle strutture scolastiche 

 i  dati personali saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili (esterni) individuati dal 
Titolare o da soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati ed istruiti in tal senso, 
adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi 
interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato; 

 i  dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.); 

 i dati personali sono conservati per il perido di  10 anni .   

 i dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né di 
comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati 
compresa la profilazione; 

 I  dati personali potranno essere comunicati ai seguenti soggetti: 
- Autorità con finalità ispettive o di vigilanza o Autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge; 
- Soggetti pubblici, in adempimento degli obblighi di certificazione o in attuazione del principio di leale 
cooperazione istituzionale, ai sensi dell’art. 22, c. 5 della L. 241/1990; 
- Altre Direzioni/Settori della Regione Piemonte per gli adempimenti di legge o per lo svolgimento delle attività 
istituzionali di competenza.; 
- soggetti privati richiedenti l’accesso documentale (artt. 22 ss. legge 241/1990) o l’accesso civico (art. 5 d.lgs. 
33/2013), nei limiti e con le modalità previsti dalla legge; 

 
L'interessato potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. dal 15 al 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la conferma 
dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intelligibile; avere la conoscenza 
delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la limitazione 
o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione 
dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione 
dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità 
di controllo competente. 
 
 Data_________                                                                                                                           Per presa visione 

_____________________________ 


